UNIVERSIDAD DE CASTILLA - LA MANCHA
GUIA DOCENTE

1. DATOS GENERALES

Asignatura: DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO Codigo: 35321
Tipologia: OBLIGATORIA Créditos ECTS: 6
Grado: 337 - GRADO EN DERECHO (CR) Curso académico: 2021-22
Centro: 403 - FACULTAD DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES (CR) Grupo(s): 20 29
Curso: 3 Duracion: C2
Le"guai':::;?;;:? Espafiol Segunda lengua: Inglés

Uso docente de

English Friendly:
otras lenguas: 9 V:N

Pagina web: Bilinglie: N
Profesor: JESUS LUIS DE PAZ MARTIN - Grupo(s): 20 29
Edificio/Despacho Departamento Teléfono Correo electronico Horario de tutoria

Facultad de Derecho y
Ciencias Sociales (Ciudad
Real)

DERECHO CIVILE 926295300 Ext.

INTERNACIONAL PRIVADO 3542 jesusluis paz@ucim.es

2. REQUISITOS PREVIOS

Es recomendable haber cursado Derecho procesal |, Derecho civil |, I, Ill y Derecho mercantil |

3. JUSTIFICACION EN EL PLAN DE ESTUDIOS, RELACION CON OTRAS ASIGNATURAS Y CON LA PROFESION

El Derecho internacional privado trata de la respuesta juridica a las relaciones de la vida privada internacional, desde la triple perspectiva de la competencia de
los tribunales, derecho aplicable y reconocimiento de decisiones extranjeras. Atafie a una realidad de importancia creciente para nuestro pais, inmerso en todo
tipo de intercambios internacionales que dejan huella en su estructura social, politica y econémica.

4. COMPETENCIAS DE LA TITULACION QUE LA ASIGNATURA CONTRIBUYE A ALCANZAR
Competencias propias de la asignatura
No se han establecido.

5. OBJETIVOS O RESULTADOS DE APRENDIZAJE ESPERADOS
Resultados de aprendizaje propios de la asignatura
No se han establecido.

6. TEMARIO
Tema 1: INTRODUCCION
Tema 1.1 OBJETO Y FUENTES
Tema 2: TIPOS DE NORMAS
Tema 3: COMPETENCIA JUDICIAL INTERNACIONAL
Tema 3.1 AMBITO Y FUNCIONAMIENTO
Tema 3.2 REGLAMENTO BRUSELAS
Tema 4: DERECHO APLICABLE
Tema 5: RECONOCIMIENTO Y EJECUCION
Tema 6: PARTE ESPECIAL
Tema 6.1 PERSONA'Y LEY PERSONAL
Tema 6.2 DERECHOS REALES Y PATRIMONIALES
COMENTARIOS ADICIONALES SOBRE EL TEMARIO
El temario coincide basicamente con el indice de los manuales recomendados con caracter basico para la asignatura, a los que remitimos al alumno para el
estudio de los temas correspondientes, siguiendo las indicaciones que puedan publicarse en la plataforma moodle del curso.

A DAD O BLOQ ) A DAD ODOLO A
Actividad formativa Metodologia Com?etenclas ECTS |Horas|Ev|Ob|Descripcion
relacionadas
Ensefianza presencial (Teoria) Método expositivo/Leccion Explicacion tedrica cuestiones mas
P . p E04 EO7 E10 GO1 G13 0.8 20| N| -|relevantes del Derecho internacional
[PRESENCIAL] magistral .
privado
Ensefianza presencial (Practicas) .
[PRESENGIAL] Trabajo en grupo G02 G03 G11 G14 G15 0.8 20| S| N|Desdoble de grupos
Lectura de trabajos doctrinales sobre




[AUTONOMA]

Andlisis de articulos y recension Debates E01 E08 G02 G09 G12 0.6

N| -|cuestiones actuales del Derecho

internacional privado, recensiones y
posteriores debates

Pruebas de progreso

[PRESENCIAL] G14 G15

EO01 EO4 EO7 E08 E10 GO1
Pruebas de evaluacién G02 G03 G09 G11 G12 G13 0.2

Pruebas de progreso para realizar
S| Njuna valoracién del seguimiento de la
asignatura por parte de los alumnos

Elaboracion de informes o trabajos

Realizacién de trabajos relativos a

[AUTONOMA] Estudio de casos EO1 EO7 GO1 G09 G14 09| 225 S supuestos prcticos reales
Estudio o preparacién de pruebas . i _|Estudio para la superacion de la
[AUTONOMA] Trabajo autbnomo E04 EO7 GO3 G13 G15 27| 675 N prueba final

Total: 6| 150

Créditos totales de trabajo presencial: 1.8

Horas totales de trabajo presencial: 45

Créditos totales de trabajo auténomo: 4.2

Horas totales de trabajo auténomo: 105

Ev: Actividad formativa evaluable

Ob: Actividad formativa de superacion obligatoria (Seré imprescindible su superacién tanto en evaluacién continua como no continua)

8. CRITERIOS DE EVALUACION Y VALORACIONES

. " Evaluacion |Evaluacién no g
Sistema de evaluacion . .. |Descripcion
continua continua
Resolucién de problemas o casos 20.00% 0.00%
Prueba 70.00% 100.00%
Valoracién de la participacion con aprovechamiento en clase |10.00% 0.00%
Total:) 100.00% 100.00%

* En Evaluacion no continua se deben definir los porcentajes de evaluacion segun lo dispuesto en el art. 6 del Reglamento de Evaluacion del Estudiante de la
UCLM, que establece que debe facilitarse a los estudiantes que no puedan asistir reqularmente a las actividades formativas presenciales la superacion de la
asignatura, teniendo derecho (art. 13.2) a ser calificado globalmente, en 2 convocatorias anuales por asignatura, una ordinaria y otra extraordinaria

(evaluandose el 100% de las competencias).

Criterios de evaluacion de la convocatoria ordinaria:
Evaluacion continua:

La nota final atenderd a la siguiente distribucién porcentual: 30% evaluacién continua y 70% examen final.
El examen final estara dividido en dos partes: un test de 20 preguntas y una practica. Para superar la asignatura sera necesario contestar bien al 60% de

las preguntas del test (12 preguntas).
Evaluacion no continua:
No se ha introducido ningun criterio de evaluacién

9. SECUENCIA DE TRABAJO, CALENDARIO, HITOS IMPORTANTES E INVERSION TEMPORAL

No asignables a temas

Horas Suma horas

Tema 1 (de 6): INTRODUCCION

Actividades formativas

Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral]
Ensefianza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]
Analisis de articulos y recension [AUTONOMA][Debates]
Elaboracién de informes o trabajos [AUTONOMA][Estudio de casos]
Estudio o preparacién de pruebas [AUTONOMA][Trabajo auténomo]
Grupo 22:

Inicio del tema: 31-01-2022

Grupo 29:

Inicio del tema: 31-01-2022

Grupo 20:

Inicio del tema: 31-01-2022

Horas
15

12

3

4

10

Fin del tema: 20-02-2022

Fin del tema: 20-02-2022

Fin del tema: 20-02-2022

Tema 2 (de 6): TIPOS DE NORMAS

Actividades formativas

Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral]
Ensefianza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]
Andlisis de articulos y recensién [AUTONOMA][Debates]
Elaboracién de informes o trabajos [AUTONOMA][Estudio de casos]
Estudio o preparacién de pruebas [AUTONOMA|[Trabajo auténomo]
Grupo 20:

Inicio del tema: 21-02-2022

Grupo 22:

Inicio del tema: 21-02-2022

Grupo 29:

Inicio del tema: 21-02-2022

Horas
15
25

5

5

12

Fin del tema: 27-02-2022

Fin del tema: 27-02-2022

Fin del tema: 27-02-2022

Tema 3 (de 6): COMPETENCIA JUDICIAL INTERNACIONAL

Actividades formativas

Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral]
Ensefianza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]

Analisis de articulos y recensién [AUTONOMA][Debates]

Pruebas de progreso [PRESENCIAL][Pruebas de evaluacion]

Horas
2

15

2

2




Elaboracién de informes o trabajos [AUTONOMA][Estudio de casos]
Estudio o preparacion de pruebas [AUTONOMA][Trabajo auténomo]
Grupo 20:

Inicio del tema: 01-03-2022

Grupo 22:

Inicio del tema: 01-03-2022

Grupo 29:

Inicio del tema: 01-03-2022

6
14

Fin del tema: 07-03-2022

Fin del tema: 07-03-2022

Fin del tema: 07-03-2022

Tema 4 (de 6): DERECHO APLICABLE

Actividades formativas

Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral]
Ensefianza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]
Analisis de articulos y recension [AUTONOMA][Debates]

Pruebas de progreso [PRESENCIAL][Pruebas de evaluacion]
Elaboracién de informes o trabajos [AUTONOMA][Estudio de casos]
Estudio o preparacién de pruebas [AUTONOMA][Trabajo auténomo]
Grupo 20:

Inicio del tema: 08-03-2022

Grupo 22:

Inicio del tema: 08-03-2022

Grupo 29:

Inicio del tema: 08-03-2022

Horas
35

1

2

2

4

14

Fin del tema: 20-03-2022

Fin del tema: 20-03-2022

Fin del tema: 20-03-2022

Tema 5 (de 6): RECONOCIMIENTO Y EJECUCION

Actividades formativas

Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral]
Ensefianza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]
Analisis de articulos y recensién [AUTONOMA][Debates]
Elaboracién de informes o trabajos [AUTONOMA][Estudio de casos]
Estudio o preparacién de pruebas [AUTONOMA|[Trabajo auténomo]
Grupo 20:

Inicio del tema: 21-03-2022

Grupo 22:

Inicio del tema: 21-03-2022

Grupo 29:

Inicio del tema: 21-03-2022

Horas
6.5

1

1

15

10

Fin del tema: 24-04-2022

Fin del tema: 24-04-2022

Fin del tema: 24-04-2022

Tema 6 (de 6): PARTE ESPECIAL

Actividades formativas

Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral]
Ensefianza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]
Analisis de articulos y recension [AUTONOMA][Debates]

Pruebas de progreso [PRESENCIAL][Pruebas de evaluacion]
Elaboracién de informes o trabajos [AUTONOMA|[Estudio de casos]
Estudio o preparacién de pruebas [AUTONOMA|[Trabajo auténomo]
Grupo 29:

Inicio del tema: 25-04-2022

Grupo 20:

Inicio del tema: 25-04-2022

Grupo 22:

Inicio del tema: 25-04-2022

Horas

NN = NN O

Fin del tema: 13-05-2022

Fin del tema: 13-05-2022

Fin del tema: 13-05-2022

Actividad global

Actividades formativas

Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral]
Ensefianza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]

Analisis de articulos y recension [AUTONOMA][Debates]

Pruebas de progreso [PRESENCIAL][Pruebas de evaluacion]

Elaboracién de informes o trabajos [AUTONOMA][Estudio de casos]

Estudio o preparacién de pruebas [AUTONOMA][Trabajo auténomo]

Suma horas
20
20
15
5
225
67.5
Total horas: 150

Autor/es Titulo/Enlace Web Editorial
BORRAS RODRIGUEZ, A., N.

BOUZA VIDAI,., F.J. . Legislacién basica de Derecho Tecnos
GARCIMARTIN ALFEREZ. J, M. internacional privado

VIRGOS SORIANO

FERNANDEZ ROZAS, J.C.;DE  Derecho internacional privado: Givitas
MIGUEL ASENSIO Textos y Materiales

IRIARTE ANGEL, J.L. Y OTROS Derecho internacional privado ARANZADI
Derecho procesal civil
internacional. Litigacion
internacional

Thomson-
Civitas

VIRGOS SORIANO, M. y F.J.
GARCIMARTIN ALFEREZ

Poblacién

Madrid

Madrid
PAMPLONA

Madrid

ISBN

Ao Descripcion

2015

2016
2015

2007




ALVAREZ GONZALEZ,S., C.
ESPLUGUES MOTA, P.
RODRIGUEZ MATEOS y S.
SANCHEZ LORENZO

CALVO CARAVACA,ALL.yJ.

CARRASCOSA GONZALEZ

CALVO CARAVACA,ALL.yJ.

CARRASCOSA GONZALEZ

ESPLUGUES MOTA, C.y J.L.

IGLESIAS BUHIGUES
FERNANDEZ ROZAS, J.C.y
SANCHEZ LORENZO, S.

Legislacién de Derecho
internacional privado

Derecho internacional privado
vol. lyvol.ll
Derecho internacional privado
vol. lyvol.ll

Derecho internacional privado

Derecho internacional privado

Comares Granada
Comares Granada
Comares Granada

Tirantlo Blanch Valencia

Thomson-

Civitas Madrid

2016

2014

2015

2012

2020




