

UNIVERSIDAD DE CASTILLA - LA MANCHA GUÍA DOCENTE

1. DATOS GENERALES

Asignatura: DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO

Tipología: OBLIGATORIA

Grado: 337 - GRADO EN DERECHO (CR)

Centro: 403 - FACULTAD DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES (CR)

Curso: 3

Lengua principal de impartición:

otras lenguas:

Uso docente de

English Friendly: N

Código: 35321

Grupo(s): 20 29

Duración: C2

Segunda lengua: Inglés

Créditos ECTS: 6

Curso académico: 2021-22

Página web: Bilingüe: N

Profesor: JESUS LUIS DE PAZ MARTIN - Grupo(s): 20 29								
Edificio/Despacho	Departamento	Teléfono	Correo electrónico	Horario de tutoría				
Ciencias Sociales (Ciudad		926295300 Ext. 3542	jesusluis.paz@uclm.es					

2. REQUISITOS PREVIOS

Es recomendable haber cursado Derecho procesal I, Derecho civil I, II, III y Derecho mercantil I

3. JUSTIFICACIÓN EN EL PLAN DE ESTUDIOS, RELACIÓN CON OTRAS ASIGNATURAS Y CON LA PROFESIÓN

El Derecho internacional privado trata de la respuesta jurídica a las relaciones de la vida privada internacional, desde la triple perspectiva de la competencia de los tribunales, derecho aplicable y reconocimiento de decisiones extranjeras. Atañe a una realidad de importancia creciente para nuestro país, inmerso en todo tipo de intercambios internacionales que dejan huella en su estructura social, política y económica.

4. COMPETENCIAS DE LA TITULACIÓN QUE LA ASIGNATURA CONTRIBUYE A ALCANZAR

Competencias propias de la asignatura

No se han establecido.

5. OBJETIVOS O RESULTADOS DE APRENDIZAJE ESPERADOS

Resultados de aprendizaje propios de la asignatura

No se han establecido.

6. TEMARIO

Tema 1: INTRODUCCIÓN

Tema 1.1 OBJETO Y FUENTES

Tema 2: TIPOS DE NORMAS

Tema 3: COMPETENCIA JUDICIAL INTERNACIONAL

Tema 3.1 ÁMBITO Y FUNCIONAMIENTO

Tema 3.2 REGLAMENTO BRUSELAS

Tema 4: DERECHO APLICABLE

Tema 5: RECONOCIMIENTO Y EJECUCIÓN

Tema 6: PARTE ESPECIAL

Tema 6.1 PERSONA Y LEY PERSONAL

Tema 6.2 DERECHOS REALES Y PATRIMONIALES

COMENTARIOS ADICIONALES SOBRE EL TEMARIO

El temario coincide básicamente con el índice de los manuales recomendados con carácter básico para la asignatura, a los que remitimos al alumno para el estudio de los temas correspondientes, siguiendo las indicaciones que puedan publicarse en la plataforma moodle del curso.

7. ACTIVIDADES O BLOQUES DE ACTIVIDAD Y METODOLOGÍA							
Actividad formativa	Metodologia	Competencias relacionadas	ECTS	Horas	Εv	Ob	Descripción
Enseñanza presencial (Teoría) [PRESENCIAL]	Método expositivo/Lección magistral	E04 E07 E10 G01 G13	0.8	20	N	-	Explicación teórica cuestiones más relevantes del Derecho internacional privado
Enseñanza presencial (Prácticas) [PRESENCIAL]	Trabajo en grupo	G02 G03 G11 G14 G15	0.8	20	S	N	Desdoble de grupos
							Lectura de trabajos doctrinales sobre

Análisis de artículos y recensión [AUTÓNOMA]	Debates	E01 E08 G02 G09 G12	0.6	15	N		cuestiones actuales del Derecho internacional privado, recensiones y posteriores debates
Pruebas de progreso [PRESENCIAL]	Pruebas de evaluación	E01 E04 E07 E08 E10 G01 G02 G03 G09 G11 G12 G13 G14 G15	0.2	5	S	N	Pruebas de progreso para realizar una valoración del seguimiento de la asignatura por parte de los alumnos
Elaboración de informes o trabajos [AUTÓNOMA]	Estudio de casos	E01 E07 G01 G09 G14	0.9	22.5	s	s	Realización de trabajos relativos a supuestos prácticos reales
Estudio o preparación de pruebas [AUTÓNOMA]	Trabajo autónomo E04 E07 G03 G13 G15		2.7	67.5	N	-1	Estudio para la superación de la prueba final
Total:			6	150			
Créditos totales de trabajo presencial: 1.8			Horas totales de trabajo presencial: 45				
Créditos totales de trabajo autónomo: 4.2			Horas totales de trabajo autónomo: 105				

Ev: Actividad formativa evaluable

Ob: Actividad formativa de superación obligatoria (Será imprescindible su superación tanto en evaluación continua como no continua)

8. CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y VALORACIONES								
Sistema de evaluación	Evaluacion continua	Evaluación no continua*	Descripción					
Resolución de problemas o casos	20.00%	0.00%						
Prueba	70.00%	100.00%						
Valoración de la participación con aprovechamiento en clase	10.00%	0.00%						
Total:	100.00%	100.00%						

^{*} En **Evaluación no continua** se deben definir los porcentajes de evaluación según lo dispuesto en el art. 6 del Reglamento de Evaluación del Estudiante de la UCLM, que establece que debe facilitarse a los estudiantes que no puedan asistir regularmente a las actividades formativas presenciales la superación de la asignatura, teniendo derecho (art. 13.2) a ser calificado globalmente, en 2 convocatorias anuales por asignatura, una ordinaria y otra extraordinaria (evaluándose el 100% de las competencias).

Criterios de evaluación de la convocatoria ordinaria:

Evaluación continua:

La nota final atenderá a la siguiente distribución porcentual: 30% evaluación continua y 70% examen final.

El examen final estará dividido en dos partes: un test de 20 preguntas y una práctica. Para superar la asignatura será necesario contestar bien al 60% de las preguntas del test (12 preguntas).

Evaluación no continua:

No se ha introducido ningún criterio de evaluación

9. SECUENCIA DE TRABAJO, CALENDARIO, HITOS IMPORTANTES E INVERSIÓN TEMPORAL	
No asignables a temas	
Horas Suma horas	
Tema 1 (de 6): INTRODUCCIÓN	
Actividades formativas	Horas
Enseñanza presencial (Teoría) [PRESENCIAL][Método expositivo/Lección magistral]	1.5
Enseñanza presencial (Prácticas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]	12
Análisis de artículos y recensión [AUTÓNOMA][Debates]	3
Elaboración de informes o trabajos [AUTÓNOMA][Estudio de casos]	4
Estudio o preparación de pruebas [AUTÓNOMA][Trabajo autónomo]	10
Grupo 22:	
Inicio del tema: 31-01-2022	Fin del tema: 20-02-2022
Grupo 29:	
Inicio del tema: 31-01-2022	Fin del tema: 20-02-2022
Grupo 20:	
Inicio del tema: 31-01-2022	Fin del tema: 20-02-2022
Tema 2 (de 6): TIPOS DE NORMAS	
Actividades formativas	Horas
Enseñanza presencial (Teoría) [PRESENCIAL][Método expositivo/Lección magistral]	1.5
Enseñanza presencial (Prácticas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]	2.5
Análisis de artículos y recensión [AUTÓNOMA][Debates]	5
Elaboración de informes o trabajos [AUTÓNOMA][Estudio de casos]	5
Estudio o preparación de pruebas [AUTÓNOMA][Trabajo autónomo]	12
Grupo 20:	
Inicio del tema: 21-02-2022	Fin del tema: 27-02-2022
Grupo 22:	
Inicio del tema: 21-02-2022	Fin del tema: 27-02-2022
Grupo 29:	
Inicio del tema: 21-02-2022	Fin del tema: 27-02-2022
Tema 3 (de 6): COMPETENCIA JUDICIAL INTERNACIONAL	
Actividades formativas	Horas
Enseñanza presencial (Teoría) [PRESENCIAL][Método expositivo/Lección magistral]	2
Enseñanza presencial (Prácticas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]	1.5
Análisis de artículos y recensión [AUTÓNOMA][Debates]	2
Pruebas de progreso [PRESENCIAL][Pruebas de evaluación]	2

Elaboración de informes o trabajos [AUTÓNOMA][Estudio de casos]	6
Estudio o preparación de pruebas [AUTÓNOMA][Trabajo autónomo]	14
Grupo 20:	
Inicio del tema: 01-03-2022	Fin del tema: 07-03-2022
Grupo 22:	
Inicio del tema: 01-03-2022	Fin del tema: 07-03-2022
Grupo 29:	
Inicio del tema: 01-03-2022	Fin del tema: 07-03-2022
Tema 4 (de 6): DERECHO APLICABLE	
Actividades formativas	Horas
 Enseñanza presencial (Teoría) [PRESENCIAL][Método expositivo/Lección magistral]	3.5
Enseñanza presencial (Prácticas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]	1
Análisis de artículos y recensión [AUTÓNOMA][Debates]	2
Pruebas de progreso [PRESENCIAL][Pruebas de evaluación]	2
Elaboración de informes o trabajos [AUTÓNOMA][Estudio de casos]	4
Estudio o preparación de pruebas [AUTÓNOMA][Trabajo autónomo]	14
	14
Grupo 20: Inicio del tema: 08-03-2022	Fin dol tomo: 20.02.2022
	Fin del tema: 20-03-2022
Grupo 22:	= 1.1. 00.00.000
Inicio del tema: 08-03-2022	Fin del tema: 20-03-2022
Grupo 29:	
Inicio del tema: 08-03-2022	Fin del tema: 20-03-2022
Tema 5 (de 6): RECONOCIMIENTO Y EJECUCIÓN	
Actividades formativas	Horas
Enseñanza presencial (Teoría) [PRESENCIAL][Método expositivo/Lección magistral]	6.5
Enseñanza presencial (Prácticas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]	1
Análisis de artículos y recensión [AUTÓNOMA][Debates]	1
Elaboración de informes o trabajos [AUTÓNOMA][Estudio de casos]	1.5
Estudio o preparación de pruebas [AUTÓNOMA][Trabajo autónomo]	10
Grupo 20:	
Inicio del tema: 21-03-2022	Fin del tema: 24-04-2022
Grupo 22:	
Inicio del tema: 21-03-2022	Fin del tema: 24-04-2022
Grupo 29:	
Inicio del tema: 21-03-2022	Fin del tema: 24-04-2022
Tema 6 (de 6): PARTE ESPECIAL	Till doi tomat E 1 o 1 EoEE
Actividades formativas	Horas
Enseñanza presencial (Teoría) [PRESENCIAL][Método expositivo/Lección magistral]	5
Enseñanza presencial (Prácticas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]	2
Análisis de artículos y recensión [AUTÓNOMA][Debates]	2
Pruebas de progreso [PRESENCIAL][Pruebas de evaluación]	1
Elaboración de informes o trabajos [AUTÓNOMA][Estudio de casos]	2
Estudio o preparación de pruebas [AUTÓNOMA][Trabajo autónomo]	7.5
Grupo 29:	
Inicio del tema: 25-04-2022	Fin del tema: 13-05-2022
Grupo 20:	
Inicio del tema: 25-04-2022	Fin del tema: 13-05-2022
Grupo 22:	
Inicio del tema: 25-04-2022	Fin del tema: 13-05-2022
Actividad global	
Actividades formativas	Suma horas
Enseñanza presencial (Teoría) [PRESENCIAL][Método expositivo/Lección magistral]	20
Enseñanza presencial (Prácticas) [PRESENCIAL][Trabajo en grupo]	20
Análisis de artículos y recensión [AUTÓNOMA][Debates]	15
,	5
Pruebas de progreso [PRESENCIAL][Pruebas de evaluación]	-
Elaboración de informes o trabajos [AUTÓNOMA][Estudio de casos]	22.5
Estudio o preparación de pruebas [AUTÓNOMA][Trabajo autónomo]	67.5
	Total horas: 150

10. BIBLIOGRAFÍA, RECURSOS								
Autor/es	Título/Enlace Web	Editorial	Población ISBN	Año Descripción				
BORRÁS RODRÍGUEZ, A., N. BOUZA VIDAL, F.J. GARCIMARTÍN ALFÉREZ. J, M. VIRGÓS SORIANO	Legislación básica de Derecho internacional privado	Tecnos	Madrid	2015				
FERNÁNDEZ ROZAS, J.C.; DE MIGUEL ASENSIO	Derecho internacional privado: Textos y Materiales	Civitas	Madrid	2016				
IRIARTE ÁNGEL, J.L. Y OTROS	Derecho internacional privado	ARANZADI	PAMPLONA	2015				
VIRGÓS SORIANO, M. y F.J. GARCIMARTÍN ALFÉREZ	Derecho procesal civil internacional. Litigación internacional	Thomson- Civitas	Madrid	2007				

ÁLVAREZ GONZÁLEZ, S., C. ESPLUGUES MOTA, P. RODRÍGUEZ MATEOS y S. SÁNCHEZ LORENZO	Legislación de Derecho internacional privado	Comares	Granada	2016
CALVO CARAVACA, A.L. y J. CARRASCOSA GONZÁLEZ	Derecho internacional privado vol. I y vol. II	Comares	Granada	2014
CALVO CARAVACA, A.L. y J. CARRASCOSA GONZÁLEZ	Derecho internacional privado vol. I y vol. II	Comares	Granada	2015
ESPLUGUES MOTA, C. y J.L. IGLESIAS BUHIGUES	Derecho internacional privado	Tirant lo Blanch	Valencia	2012
FERNÁNDEZ ROZAS, J.C. y SÁNCHEZ LORENZO, S.	Derecho internacional privado	Thomson- Civitas	Madrid	2020